

موسویان در گفت‌وگو با فارس:

مسئولان سازمان انرژی اتمی درباره افزایش ذخایر اورانیوم غنی‌شده تصمیم‌گیری کنند

یک تحلیلگر مسائل بین‌الملل در پاسخ به این پرسش که ایران در قبال بازگشت تحریم‌ها و وقت‌کشی اروپا چگونه باید تعهدات خود را تعدیل کند، گفت: درباره افزایش سطح غنی‌سازی از 5 درصد به 20 درصد و افزایش سطح ذخایر اورانیوم غنی‌شده کشور، مسئولان سازمان انرژی اتمی باید تصمیم بگیرند.



سید حسین موسویان، استاد دانشگاه پرینستون آمریکا و تحلیلگر مسائل بین‌الملل در گفت‌وگویی با خبرنگار گروه سیاست خارجی خبرگزاری فارس، درباره ضرورت تعدیل تعهدات جمهوری اسلامی ایران در مقابل خروج آمریکا از برجام و احیای تحریم‌ها در دو نوبت و تعلل شش‌ماهه اتحادیه اروپا در عمل به تعهداتش از جمله در بحث سازوکار ویژه مالی و اینکه ایران چه اقداماتی را در این صورت می‌تواند انجام دهد؛ معتقد است قبل از هر تصمیمی، ایران باید ارزیابی درستی از شرایط منطقه‌ای و بین‌المللی داشته باشد.

وی در این گفت‌وگو به هشت موردی که به گفته وی، ایران باید در این زمینه مدنظر قرار دهد اشاره کرد و گفت: اتحادی بین کاخ سفید، رژیم اسرائیل، عربستان سعودی و امارات علیه ایران شکل گرفته که در تاریخ بی‌سابقه است. هدف هم نابودی نظام اقتصادی ایران، ایجاد شورش و هرج و مرج و ناامنی در داخل، فروپاشی نظام جمهوری اسلامی از داخل و حتی تجزیه ایران است.

این تحلیلگر مسائل بین‌الملل در ادامه با ذکر این نکته که قدرت آمریکا در منطقه و جهان رو به افول است، اظهار داشت: تیم فعلی کاخ سفید به دنبال تغییر این روند با تثبیت مجدد یکجانبه‌گرایی آمریکاست و میدان اصلی کارزار هم تقابل با چین، اروپا، هند و روسیه است؛ در عین حال هنوز آمریکا در مورد قدرت اقتصادی، نظامی، سیاسی و امنیتی نسبت به همه قدرت‌های جهانی بلوک شرق و غرب، دست بالا را دارد.

وی در ادامه مواردی که ایران باید مدنظر قرار دهد با بیان اینکه همگرایی بی‌سابقه یا کم‌سابقه‌ای بین سایر قدرت‌های بلوک غرب و بلوک شرق به وجود آمده تا سیاست «یکجانبه‌گرایی آمریکا» را به شکست کشانده و قاعده «چندجانبه‌گرایی» را بر اداره جهان حاکم کنند، گفت: این یکی از پیچیده‌ترین و دشوارترین موضوعات در شرایط فعلی روابط بین‌الملل است که چند سال زمان نیاز دارد تا موفقیت یا عدم موفقیت آن روشن شود.

موسویان همچنین خاطرنشان کرد: نتیجه این تقابل بر سرنوشت معادلات منطقه و جایگاه و نقش قدرت‌های منطقه‌ای از جمله ایران تاثیر شگرف خواهد داشت.

***رقابت اصلی در خاورمیانه**

وی در ادامه، درباره دیگر موردی که به عقیده وی ایران باید به آن توجه داشته باشد، با بیان اینکه قدرت‌های سنتی عرب رقیب رژیم اسرائیل یا فروپاشیده همچون لیبی و سوریه، یا فشل شده همچون مصر و یا همچون عربستان و امارات برای تقابل با ایران تحت نفوذ و سلطه اسرائیل قرار گرفته‌اند، یادآور شد: در حقیقت در شرایط فعلی رقابت اصلی در خاورمیانه بین سه قدرت ایران، ترکیه و اسرائیل است.

این کارشناس مسائل بین‌الملل معتقد است که آمریکا قصد دارد به تدریج منطقه را ترک کند و بیان کرد: هدف آمریکا قبل از ترک منطقه، این است که ژاندارمی اسرائیل بر منطقه را محقق کند. تمام فشارها و اقداماتی که در چند سال گذشته علیه ایران و ترکیه صورت گرفته برای این است که این دو قدرت را نیز از پای درآورده و سلطه بلامنازع اسرائیل بر منطقه را قطعی کند.

موسویان همچنین ادامه داد: در چند دهه گذشته، دلار سلطه کامل بر نظام پولی دنیا داشته به طوری که حدود 90 درصد تجارت جهان با دلار صورت گرفته است. اکنون ایران با برجام، یک بهانه و وسیله‌ای در اختیار قدرت‌های اروپایی و چین و روسیه و هند قرار داده که برای اولین بار به دنبال شکل‌دادن یک نظام مالی مستقل از سلطه دلار باشند.

به باور وی، تحقق این موضوع، یکی از مهم‌ترین پایه‌های شکست یکجانبه‌گرایی آمریکا را رقم خواهد زد.

این تحلیلگر مسائل بین‌الملل با یادآوری این نکته که شکل‌گیری و عملیاتی‌شدن سیستم‌های مالی مستقل اروپا (SPV)، چین و روسیه کار بسیار پیچیده و زمان‌بری است، عنوان کرد: این قدرت‌ها حداقل به دو سه سال زمان نیاز خواهند داشت که نظام‌های مالی مستقل از دلار را شکل دهند و لذا آمریکا هم بیکار نخواهد نشست. ضمن اینکه هیچ تضمینی وجود ندارد که حتی بعد از دو سه سال هم اروپا و چین و روسیه بتوانند در این کارزار بزرگ پیروز شوند، به ویژه اروپایی‌ها که در مقایسه با چین در روابط اقتصادی با آمریکا شکننده‌تر هستند.

وی همچنین گفت: اینکه اسرائیل و اعراب تکفیری و نئوکان‌های آمریکا در دوران مذاکرات هسته‌ای از تمام ظرفیت خود برای عدم موفقیت مذاکرات و بعد از برجام هم از تمام ظرفیت خود برای نابودی آن استفاده کرده و می‌کنند، در قالب چالش‌های بزرگ فوق‌الذکر است و منحصر به موضوع هسته‌ای ایران نیست.

موسویان توضیح داد: هدف‌شان هم همین بود که ایران در قالب فصل هفت منشور سازمان ملل متحد، به عنوان تهدید صلح و امنیت بین‌الملل باقی مانده و طبق شش قطعنامه‌ای که علیه ایران صادر شده بود، تمام فعالیت‌های هسته‌ای آن هم تا زمان نامعلوم غیرقانونی و تحریم‌های اجماعی بین‌المللی هم به قوت خود باقی باشد تا بتوانند ایران را از این طریق از پای درآورند.

وی خاطرنشان کرد: اگر تهران این هشت اصل را باور داشته باشد، آنگاه با صبر استراتژیک، با کارت برجام به عنوان وسیله‌ای برای تغییر معادلات منطقه‌ای و جهانی در قالب هشت اصل مذکور، استفاده خواهد کرد.

موسویان در خصوص تعدیل تعهدات ایران ذیل بندهای 36 و 37 برجام و اینکه آیا افزایش قابل توجه سقف ذخایر اورانیوم غنی‌شده می‌تواند راهکار مناسبی برای کسب امتیاز بیشتر ایران از غرب باشد نیز خاطرنشان کرد: باید ببینیم ایران می‌خواهد با برجام در سطح «لیگ داخلی» یا «لیگ منطقه‌ای» یا «لیگ جهانی» بازی کند. حالا فرض کنید که ایران ذخیره اورانیوم غنی شده از 300 کیلوگرم را به 1000 کیلوگرم افزایش داد؛ باید بررسی شود که اولاً: آیا سازمان انرژی اتمی ایران در این مقطع واقعاً به ذخیره بیشتر نیاز حیاتی دارد؟

وی ادامه داد: فرض کنید ایران محدودیت غنی‌سازی زیر 5 درصد را شکست و به 20 درصد افزایش داد. آیا واقعاً سازمان انرژی اتمی در این مقطع به اورانیوم 20 درصد نیاز حیاتی دارد؟ اگر ایران این نوع محدودیت‌های برجام را نقض کند، آیا اروپا، روسیه و چین قادر خواهند بود از برجام به عنوان وسیله‌ای در تقابلات هشت بندی که عرض کردم، استفاده کنند یا اینکه روند همراهی فعلی جامعه جهانی با ایران در برجام و در مقابله با آمریکا، معکوس خواهد شد.

این تحلیلگر مسائل بین‌الملل خاطرنشان کرد: ثانیاً اگر حتی در این مقطع سازمان انرژی اتمی نیاز واقعی دارد، آیا اولویت منافع درازمدت سازمان انرژی اتمی و بالاتر از آن اولویت منافع حیاتی ملی ایران چیست؟

وی اضافه کرد: اینها سوالات مهمی است که پاسخ بخش فنی آن در حد تشخیص من نیست و مسؤولان سازمان انرژی اتمی باید پاسخ دهند، آن هم نه علنی بلکه در جلسات تصمیم‌گیری مقامات بلندپایه نظام.

موسویان با تأکید بر اینکه بخش منافع حیاتی امنیت ملی ایران باید در شورای عالی امنیت ملی کشور بحث و تصمیم‌گیری شود، گفت: این را که روند همگرایی سایر قدرت‌های جهانی با ایران علیه آمریکا حفظ یا معکوس خواهد شد، باید از خود پنج قدرت روسیه و چین و اروپا پرسید.

وی همچنین در پاسخ به این پرسش که بر اساس امکانات پیش‌بینی‌شده در بند 37 برجام، ایران چه اقداماتی می‌تواند انجام دهد، گفت: طبق ماده 37 در صورت اقدام یکجانبه یا متعاقب دریافت ابلاغ طرف شاکی، شورای امنیت سازمان ملل متحد می‌بایست منطبق با رویه‌های خود در خصوص قطعنامه‌ای برای تداوم لغو تحریم‌ها رأی‌گیری کند و چنانچه قطعنامه مزبور ظرف 30 روز از تاریخ ابلاغ به تصویب نرسد، مفاد قطعنامه‌های سابق شورای امنیت سازمان ملل متحد مجدداً اعمال خواهند شد، مگر اینکه شورای امنیت سازمان ملل متحد به نحو دیگری تصمیم‌گیری کند.

این تحلیلگر مسائل بین‌الملل در پایان اضافه کرد: معتقدم که در مورد برجام، ایران باید منافع ملی، استراتژیک و درازمدت خود را ملاک قرار دهد، با آن در سطح «لیگ جهانی» بازی کند تا در تغییر معادلات جهانی و منطقه‌ای نقش سازنده ایفاء کند و به محور تل آویو، واشنگتن، ریاض و امارات اجازه ندهد که در اجرای موفق طرح‌های گسترده ضد ایرانی خود موفق شوند.

انتهای پیام/

<http://fna.ir/bplx5l>

اخبار مرتبط

♦ [زمان آمادگی مکانیسم مالی اتحادیه اروپا با ایران](#)

۱۶:۰۶ - ۱۳۹۷/۸/۲

دیدگاه های ارسال شده توسط شما، پس از تایید توسط خبرگزاری فارس در وب سایت منتشر خواهد شد
پیام هایی که حاوی تهمت یا افترا باشد منتشر نخواهد شد
پیام هایی که به غیر از زبان فارسی یا غیر مرتبط با خبر باشد منتشر نخواهد شد

نظرتان را بیان کنید

نام و نام خانوادگی

آدرس ایمیل

en6

کد اعتبارسنجی

ارسال

جمعه ۱۸ آبان ۱۳۹۷ - ۲۱:۵۳

ناشناس

صادرات نفت ایران یک میلیون کاهش پیدا کرده تا شش ماه دیگه هم به جز چین و هند هیچ کشوری نفت نخواهد خرید و پیش بینی میشه تا یک سال دیگه به 800 هزار بشکه تا 500 هزار بشه برسه تحریم های بانکی هم که همه برگشته شرکت ها هم الفرار حفظ برجام با این استدلال دقیقا هدف اروپا هست که ایران برای حفظ برجام هم مثل خود برجام شروع کنه به امتیاز دادن

← پاسخ

satarme.com



رزرواسیون آنلاین پرواز، هتل و تور

پیشنهاد توسط 1

تخفیف پاییزی در جاجیگا | رزرو آنلاین ویلاهای خاص
این اسب 16.000 سال عمر کرده است!

یک حراج تاریخی!! (جمعه ۲ آذر)
فروش ویژه انواع لوازم جانبی خودرو

پیشنهاد توسط 1

وب گردی





دریافت دلار با بازی رایگان Zula

منحصربه‌فردترین فروش کفش در دیجی‌کالا!!

قیمت‌های باورنکردنی پرواز تهران به جزیره شگفت‌انگیز کیش!!



خارج گردی در پارک آبی تهران



از این ارزونتر داریم مگه؟ پایین ترین نرخ بلیط هواپیما در بازار!



فروش ویژه انواع لوازم جانبی خودرو دیجی‌کالا- فرصت محدود

مدیا.آد

از سراسر وب



خوشمزه‌ترین عسل طبیعی فقط 24 هزار تومان! (فقط 20 آبان)



انواع کفش رسمی، کژوال، راحتی و ... با بهترین قیمت!



تو این فصل خرید به بخاری برقی خوب ضروره! (از 29 هزار تومان)



کلی لباس شیک، برای آقایان خوش‌تیپ در فروش ویژه دیجی‌کالا! (مدت محدود)



بهترین ماشین ریش تراش‌ها و اپیلاتورها رو با تخفیف ویژه از دیجی‌کالا بخر!



آموزش طرز تهیه شیرینی گردویی خوشمزه در کمترین زمان



عناوین برتر خبرگزاری





طرح سعودی‌ها برای ترور «دشمنان ایرانی» با استفاده از شرکت‌های خصوصی

♦ سامانه «فارس من» رونمایی شد / توکلی: فارس من، رسانه مردم‌تمام است / تیرانداز: مطالبات مردم را با کمک صاحب‌نظران پی‌گیری می‌کنیم

♦ صفحه نخست روزنامه‌های امروز، دوشنبه

♦ آیا دارو از لیست تحریم‌ها حذف شده است؟

♦ تشکیل کارگروه تکمیل الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت در شورای عالی انقلاب فرهنگی



پربازدیدها

۱ اگر شما سردبیر فارس باشید چه سوژه‌هایی را پی‌گیری می‌کنید؟ / مردم از «فارس من» می‌گویند

۲ مشایخی: دولت باید نرخ ارز را متناسب با نرخ تورم بالا ببرد

۳ اظهارات جنجالی یک پزشک در بی‌بی‌سی درباره تحریم دارو / بامپئو هم مثل رئیسش دروغ‌گوست!

۴ گلابه‌های ترخیص‌کاران از قانون ثبت سفارش کالا

۵ موبایل‌های نوستالژیک و فراموش نشدنی ایرانی‌ها

۶ نمایندگان مجلس بای کار «فارس من» آمدند / مطالبات مردم را در صحن مجلس پی‌گیری می‌کنیم

۷ آیا دارو از لیست تحریم‌ها حذف شده است؟

۸ ظریف: اروپایی‌ها نتوانستند به تعهدات‌شان عمل کنند

۹ خاشقچی به دلیل افشای حمایت «بن‌سلمان» از شبکه «ایران اینترنشنال» کشته شد

۱۰ روایت قالبیاف از قدرت طی‌الارض خودش!

وبگردی

در فروش ویژه دیجی کالا؛ یکی بخر، دوتا ببر! (مدت محدود)

خوشمزه‌ترین عسل طبیعی فقط 24 هزار تومان! (فقط 20 آبان)

تو این فصل خرید یه بخاری برقی خوب ضروریه! (از 29 هزار تومان)

خرید گوشت کوب برقی با تخفیف تکرار نشدن، از دیجی کالا! (فقط امروز)



رانندگان بیمه می‌شوند و مسافران مادام‌العمر سود می‌برند



فروشگاه هایپراستار در کرج افتتاح شد



راه اندازی کمپین «#باهم_می‌توانیم» با هدف حمایت مصرف کنندگان داخلی



از کجا سرویس کار حرفه‌ای پیدا کنیم؟



سامانه آنلاین پاب کار، بستری برای کسب درآمد بیشتر



پرفروش‌ترین برند محصولات دارویی و آرایشی، صادرکننده نمونه سال 97 شد

